

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z DZIAŁALNOŚCI URZĘDU MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE W MAJU 2019 R.

Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

Chciałbym poprosić Państwa o uwagę i wysłuchanie krótkiego sprawozdania z pracy Urzędu Miejskiego w Wyszkanie w maju. Obszerne sprawozdania poszczególnych wydziałów jak zawsze, przekazuję do biura Rady Miejskiej, a teraz tylko zasygnalizuję kilka tematów.

Podjęliśmy działania proekologiczne celem pozyskania środków na poprawę jakości powietrza w Wyszkanie. W ramach „Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Ochrony Powietrza MAZOWSZE 2019”, złożyliśmy dwa wnioski. Pierwszy dotyczy organizacji kampanii informacyjno - edukacyjnej pod nazwą „Wyszkanie oddycha czystym powietrzem” wśród mieszkańców z terenu Gminy Wyszkanie z zakresu ochrony powietrza. Kampania ma na celu podniesienie wiedzy na temat przyczyn zanieczyszczenia powietrza, wpływu zanieczyszczeń na zdrowie i życie człowieka oraz sposobów ograniczania niskiej emisji. Całkowita wartość zadania wynosi prawie 52 tysiące złotych, zaś wnioskowana kwota dotacji prawie 26 tysięcy złotych.

Drugi wniosek obejmuje poprawę jakości powietrza poprzez zagospodarowanie terenu zieleni na placu Wyzwolenia w Wyszkanie. W ramach zadania zaplanowano wykonanie nasadzeń roślinności zielonej wieloletniej: drzew liściastych i iglastych, krzewów liściastych i iglastych i obsadzenie rabat bylinami i roślinami okrywowymi. Ponadto, w celu zapewnienia roślinom odpowiednich warunków wzrostu i nawodnienia w ramach zadania planuje się wykonanie systemu nawodnienia. Zagospodarowanie terenu zieleni na Placu Wyzwolenia ma na celu poprawę jakości życia mieszkańców Wyszkania poprzez uporządkowanie i odnowienie zieleni miejskiej, a także utworzenie nowych terenów zieleni. Całkowita wartość zadania wynosi 303 tysiące złotych, zaś wnioskowana kwota dotacji 151 tysięcy złotych.

28 maja komisja powołana przez Burmistrza rozpatrzyła wnioski złożone przez 33 nauczycieli czynnych i nauczycieli emerytów, rencistów w ramach funduszu zdrowotnego. Pozytywnie zaopiniowano 33 wniosków, na które rozdysponowano kwotę 25.000 zł. W maju zawarta została umowa pomiędzy Mazowieckim Kuratorem Oświaty a Gminą Wyszkanie w sprawie wysokości i trybu przekazywania gminie środków na dofinansowanie pracodawcom kosztów kształcenia młodocianych pracowników w 2019 r. oraz ich rozliczania. Kwota wynikająca z umowy to przeszło 8 tysięcy złotych.

Szanowni Państwo, od kilku tygodni mieszkańcy cieszą się naszym placem

Miejskim. Powstała inwestycja bardzo oczekiwana, potrzebna – o czym najlepiej świadczy zainteresowanie mieszkańców i gości, plac tętni życiem. Jestem przekonany, że prawidłowego korzystania z przestrzeni publicznej będziemy się uczyć, trzeba dawać dobre wzorce. Najważniejsze jest jednak to, że powstało nowe serce Wyszkowa, piękne, nowoczesne, będące wizytówką naszego miasta. Dziękuję Państwu za wsparcie dla tej inwestycji, za zrozumienie dla potrzeby tworzenia centrum Wyszkowa. To będzie – to już dziś jest - miejsce w którym wyszkowianie się spotykają, integrują, odpoczywają. To miejsce, z którego są dumni.

Dziękuję za uwagę.